O Crédito, cuja restituição se pleiteia, tem origem no pagamento indevido de IPI (Imposto sobre Produtos Industrializados).
 No Período de 21.05.2001 a 31.05.2001 foi apurado IPI no valor de R$ 49.160,22, o qual foi recolhido no dia 27.07.2001, via DARF (documento de fls. 30):
 (...)
 De tal modo foi indevido o recolhimento, no dia 30.09.2002, da DARF no valor de R$ 29.679,59 (vinte nove mil seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), posto que efetuado em duplicidade.
 Mister destacar que não prosperar o argumento da DRJ de Ribeirão Preto de que o DARF em questão não foi localizado no sistema de processamento de dados da Receita Federal do Brasil, especificamente no sistema que registra os recolhimentos (SIEF).

[...]

No Período de 21.05.2001 a 31.05.2001 foi apurado IPI no valor de R$ 
49.160,22,  o  qual  foi  recolhido  no  dia  27.07.2001,  via  DARF 
(documento de fls. 30): 

(...) 

De tal modo foi indevido o recolhimento, no dia 30.09.2002, da DARF 
no  valor  de R$ 29.679,59  (vinte  nove mil  seiscentos  e  setenta  e  nove 
reais e cinquenta e nove centavos), posto que efetuado em duplicidade. 

Mister  destacar  que  não  prosperar  o argumento  da DRJ de Ribeirão 
Preto  de  que  o  DARF  em  questão  não  foi  localizado  no  sistema  de 
processamento de dados da Receita Federal do Brasil, especificamente